证券代码：300715          证券简称：凯伦股份         公告编号:2019-025

江苏凯伦建材股份有限公司

关于 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏凯伦建材股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019年 3月 27日召开

第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第九次会议，审议通过了《关于 2018

年度计提资产减值准备的议案》，现将有关情况说明如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

1、本次计提资产减值准备的原因

本次计提资产减值准备，是依照《企业会计准则》及公司会计政策的相关规

定进行的。公司及下属子公司对 2018 年度末各类存货、应收款项、固定资产、

在建工程、无形资产等资产进行了全面清查，对各类存货的可变现净值、应收款

项回收的可能性、固定资产、长期股权投资、在建工程及无形资产的可变现性进

行了充分的评估和分析，认为上述资产中部分资产存在一定的减值迹象，公司需

对可能发生资产减值损失的相关资产进行计提减值准备。

2、本次计提资产减值准备的资产范围和总金额

公司及下属子公司对 2018 年度末存在可能发生减值迹象的资产（范围包括

应收款项、其他应收款、存货、长期股权投资、无形资产、固定资产等）进行全

面清查和资产减值测试后，计提 2018年度各项资产减值准备共计 12,982,458.19

元。详情如下表：

项目 年初余额 本年计提
本年减少额

年末余额
转回或转销 其他

应收票据坏账准备 308,194.44 679,884.75    988,079.19

应收账款坏账准备 12,936,055.49 12,116,391.11    25,052,446.60

其他应收款坏账准备 1,198,203.72 186,182.33    1,384,386.05

合计  12,982,458.19

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

(一)应收款项坏账准备的确认标准及计提方法

1、单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额

标准
余额 500万以上且占应收款项账面余额 10%以上的款项

单项金额重大并单项计提坏账准

备的计提方法

单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备

2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

(1) 具体组合及坏账准备的计提方法

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法

账龄组合 账龄分析法

保证金、押金组合 余额百分比法

合并范围内关联往来组合 经测试未发生减值的，不计提坏账准备

(2) 账龄分析法

  账  龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内（含，下同） 5 5

1-2 年 10 10

2-3 年 50 50

3-5 年 80 80

5 年以上 100 100

(3) 余额百分比法

组合名称
应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

保证金、押金组合 5 5

3、单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由
应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风险特

征的应收款项组合的未来现金流量现值存在显著差异。

坏账准备的计提方法
单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备。

对应收票据、应收利息、长期应收款等其他应收款项，根据其未来现金流量

现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备将减少公司 2018 年度利润总额 12,982,458.19 元，

本次计提资产减值准备已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

四、董事会关于本次计提资产减值准备及坏账核销的合理性说明

该事项已经公司第三届董事会第十二次会议审议通过，与会董事认为：公司

计提资产减值准备及坏账核销事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的

规定，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况，本次计提资产减值准备和坏

账核销后能公允的反映截至 2018 年 12 月 31 日公司财务状况、资产价值及经营

成果，使公司的会计信息更具有合理性。

五、独立董事关于公司 2018 年度计提资产减值准备的独立意见

公司独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项本着谨慎性原则，符合

《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，能公允地反映公司 2018 年度的

财务状况和经营成果。公司本次计提资产减值准备符合公司整体利益，没有损害

公司和股东的利益，审议程序符合法律、法规和《公司章程》的有关规定，同意

公司本次计提资产减值准备。

六、监事会关于公司 2018 年度计提资产减值准备的意见

与会监事认为：公司计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相

关会计政策的规定，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况，本次计提资产

减值准备后能公允的反映公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信

息更具有合理性。公司董事会审议该议案的程序合法合规，同意公司本次计提资

产减值准备。

七、备查文件

1、《江苏凯伦建材股份有限公司第三届董事会第十二次会议决议》；

2、《江苏凯伦建材股份有限公司第三届监事会第九次会议决议》；

3、《江苏凯伦建材股份有限公司独立董事关于第三届董事会第十二次会议相

关事项的独立意见》。

特此公告。

江苏凯伦建材股份有限公司

                                                  董事会

                                                 2019 年 3月 29日

	一、本次计提资产减值准备情况概述
	二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法
	三、本次计提资产减值准备对公司的影响
	四、董事会关于本次计提资产减值准备及坏账核销的合理性说明
	五、独立董事关于公司2018年度计提资产减值准备的独立意见
	六、监事会关于公司2018年度计提资产减值准备的意见
	七、备查文件